

Số: 287 /BC-UBND

Nghị Xuân, ngày 26 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kinh tế - xã hội tuần 3 tháng 6; Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 19/6 đến 25/6/2017

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Nông nghiệp – PTNT và phòng chống thiên tai:

Chỉ đạo, đôn đốc các địa phương: Tập trung thu hoạch các loại cây trồng vụ Xuân (đã thu hoạch 3.075 ha lúa, đạt 100%; 1.988,6 ha lạc, đạt 100%). Triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ thiệt hại do bệnh đao ôn cổ bông (đã hỗ trợ 45 tấn lúa giống cho các xã có sản xuất Hè Thu, giá trị 1.350 triệu từ nguồn hỗ trợ của tỉnh; huyện trích ngân sách hỗ trợ 491 triệu hỗ trợ giống lúa Mùa và cây trồng cạn, đang tiếp tục đề nghị hỗ trợ bổ sung giống sản xuất Hè Thu). Triển khai sản xuất vụ Hè Thu - Mùa năm 2017 (đã gieo cây 740 ha lúa Hè Thu, đạt 133% KH; gieo trĩa 150/320 ha vùng, đạt 47% KH; 60/180 ha đậu, đạt 33% KH). Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn phòng trừ các đối tượng sâu bệnh: Sâu cuốn lá nhỏ, ốc bươu vàng, chuột trên lúa Hè Thu. Rà soát tình hình chăn nuôi lợn trên địa bàn, tham mưu, đề xuất tháo gỡ khó khăn cho các hộ chăn nuôi trong giai đoạn khó khăn do giá cả lợn hơi xuống quá thấp. Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản chăm sóc nuôi trồng thủy sản 2017. Triển khai Kế hoạch phòng chống dịch bệnh thủy sản.

Tiếp tục thống kê, thẩm định đánh giá thiệt hại do sự cố môi trường biển, áp giá bồi thường thiệt hại theo quy định; xây dựng các phương án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân trên địa bàn: Tổng 4 đợt được UBND tỉnh phê duyệt là 178.178.595.000 đồng, số đối tượng 7.091 người, đến nay đã chi trả 138.951.620.000 đồng; Hiện nay còn 6.016.680.000 đồng chưa chi trả chủ yếu là các đối tượng đi xuất khẩu nước ngoài, UBND huyện đã tổng hợp danh sách các đối tượng bị thiệt hại được Cục quản lý xuất nhập cảnh (A72) - Bộ Công an xác minh thời gian xuất nhập cảnh để tiến hành chi trả theo quy định và đang niêm yết để chi trả số tiền 13.166.025.000 đồng mới được tỉnh phê duyệt ngày 31/5/2017 và số tiền 20.044.270.000 đồng được tỉnh phê duyệt ngày 13/6/2017.

Chỉ đạo các địa phương chủ động các phương án PCTT-TKCN và phối hợp, đôn đốc thu quỹ PCTT năm 2017 theo quy định.

- *Kinh tế - Hạ tầng*: Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với 06 công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Cấp Giấy phép xây dựng nhà ở cho 01 công trình. Triển khai các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với bão mạnh, siêu bão trên địa bàn huyện năm 2017. Phối hợp với Sở Giao thông vận tải kiểm tra việc chấp hành các quy định trong hoạt động của hệ thống bến, bãi đường thủy nội địa và ATGT đò ngang trước mùa mưa bão năm 2017. Đôn đốc thực hiện làm GTNT và rãnh thoát nước đường giao thông theo cơ chế hỗ trợ xi măng năm 2017.

Kiến nghị Sở Tài chính trong việc cung ứng xi măng làm đường GTNT. Chỉ đạo giải tỏa hành lang ATGT tại xã Xuân Mỹ. Chỉ đạo các xã, thị trấn thực hiện sửa chữa, bảo trì hệ thống đường GTNT do các địa phương quản lý. Triển khai thực hiện đề án phát triển nhiên liệu sinh học và lộ trình áp dụng xăng E5 trên địa bàn huyện. Tiếp tục công tác tuyên truyền vận động chuyển đổi mô hình quản lý và đầu tư xây dựng chợ Giang Đinh. Phối hợp Sở Công Thương tổ chức lớp tập huấn Sản xuất sạch hơn trong công nghiệp cho các hộ kinh doanh, HTX, DN trên địa bàn. Cấp giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho 01 hộ kinh doanh lĩnh vực Công Thương và cấp phép đủ điều kiện kinh doanh khí hóa lỏng cho 01 cửa hàng kinh doanh LPG chai.

- *Tài nguyên - Môi trường và GPMB*: Tiếp nhận và xử lý đúng thời hạn 38 bộ hồ sơ giao dịch một cửa và xác nhận giao dịch đảm bảo (thẻ chấp, xóa thẻ chấp) cho 32 trường hợp. Trình thẩm định điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 huyện Nghi Xuân. Lập Kế hoạch sử dụng đất (bổ sung) 06 tháng cuối năm 2017. Thẩm định giá đất cụ thể tại xã Xuân Lĩnh, Xuân An, Xuân Giang, Tiên Điền, Xuân Mỹ và giá đất phục vụ bồi thường GPMB. Rà soát quy hoạch đất ở tại xã Xuân Giang.

Tổ chức ký xác nhận khối lượng đất đai, cây cối của các hộ gia đình tại thôn Thanh Chương, Hòa Thuận xã Tiên Điền bị ảnh hưởng dự án Nâng cấp đường Gia Lách đi khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du. Phối hợp với công ty cổ phần tập đoàn DABACO chi trả bổ sung cho các hộ gia đình tại xã Xuân Viên thuộc dự án nhà máy chế biến thức ăn chăn nuôi cao cấp Nutreco Hà Tĩnh.

- *Quản lý dự án đầu tư XDCB*: Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Tuyến đường GTNT vào khu trang trại chăn nuôi tập trung xã Xuân Viên; Cầu giao thông nông thôn 4, xã Xuân Lam; Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ - Thành - Hoa (HL03); Lắp đặt hệ thống camera huyện Nghi Xuân. Tổ chức kiểm tra công tác nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng các công trình: Nhà học Trường MN Xuân Hồng; Tuyến đê hữu Sông Lam (giai đoạn 2); Nhà học Trường TH-THCS Xuân Lĩnh; Sửa chữa, nâng cấp tuyến đường Con Họ xã Xuân Đan.

- *Tài chính - Kế hoạch*: Tiếp tục thẩm tra quyết toán tại các đơn vị. Giải ngân chính sách DBXH, nhà ở theo Quyết định 22 và một số mục tiêu khác. Phối hợp tổ chức Hội nghị tập huấn nâng cao năng lực về kỹ năng lập kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội cấp xã, cấp huyện năm 2017. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 23/6/2017 là 74,109 tỷ đồng (đạt 127,7 % KH tỉnh giao 6 tháng đầu năm).

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- *Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch*: Kiểm tra, thẩm định kết quả xây dựng làng văn hóa, tổ dân phố văn hóa đợt I năm 2017. Phối hợp với Hội NCT, Huyện đoàn làm việc với các thầy, các tổ nhạc để chuẩn bị cho cuộc hội thảo về cưới, tang, lễ hội. Tiếp tục quảng bá rộng rãi Thể lệ cuộc thi “Sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân” đến mọi người bằng các hình thức: Giới thiệu trên Cổng thông tin điện tử, Gửi Email, các trang mạng xã hội. Chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VIII-2017. Chỉ đạo theo dõi,

kiểm tra thường xuyên tình hình ứng dụng Công nghệ thông tin tại các thôn, tổ dân phố đã được cấp máy tính theo Đề án Công nghệ thông tin của huyện. Tổng lượt khách về du lịch trên địa bàn trong tuần đạt gần 10.195 lượt khách du lịch; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành ước tính đạt 8.650 lượt; Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du gần 720 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Củi ước tính đạt 825 lượt khách du lịch. Tổ chức tốt các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du như: lớp năng khiếu múa hè 2016, lớp Karate-Do, CLB Tennis. Nâng cao chất lượng hoạt động CLB Ca trù Nguyễn Công Trứ và CLB Ca trù Cổ Đạm. Tiếp tục thông báo về việc ký kết thanh lý hợp đồng thuê địa điểm kinh doanh, rà soát lại các đơn vị, nhà hàng tại khu du lịch Xuân Thành có nhu cầu đăng ký kinh doanh theo chủ trương khi có đầu tư quy hoạch mới. Phối hợp với đơn vị tài trợ tổ chức thành công chương trình tham gia sự kiện Big Off “Kết nối đam mê” nhằm quảng bá du lịch tại khu du lịch Xuân Thành. Nhận 2 giải khuyến khích Giải báo chí Trần Phú năm 2016 và Giải viết về gương người tốt việc tốt năm 2016-2017.

- *Giáo dục và Đào tạo*: Rà soát đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên để xem xét phương án tuyển dụng giáo viên năm học 2017-2018. Báo cáo Sở GD&ĐT về chế độ miễn giảm học phí cho học sinh ở vùng bị thiệt hại do sự cố môi trường biển. Xây dựng báo cáo quyết toán nguồn huy động đóng góp tự nguyện của phụ huynh học sinh năm học 2016-2017. Tổ chức gặp mặt lãnh đạo và kiểm tra tình hình công tác bảo vệ, phục vụ các Điểm thi THPT quốc gia năm 2017 trên địa bàn huyện.

- *Y tế, Dân số-KHHGĐ*: Kiểm tra đánh giá kết quả hoạt động Trạm y tế 6 tháng đầu năm 2017 theo Bộ tiêu chí quốc gia về y tế giai đoạn đến 2020 được ban hành theo Quyết định 4667/QĐ-BYT ngày 07/11/2014 của Bộ y tế. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay 45; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở 30; số bệnh nhân uống đầy đủ: 28. Khám và cấp thuốc cho các bệnh nhân tâm thần. Tiếp tục chỉ đạo các địa phương tiếp tục xây dựng các câu lạc bộ không sinh con thứ 3 và duy trì các câu lạc bộ đã thành lập đi vào hoạt động có hiệu quả. Rà soát số bà mẹ đang mang thai và số bà mẹ mang thai sinh con thứ 3, để xây dựng kế hoạch chi tiết cho công tác tuyên truyền thông, và kế hoạch báo cáo số liệu về mức sinh và tỷ lệ con thứ 3 ước tính cả năm 2017.

- *Lao động-TB&XH và hoạt động nhân đạo*: Tổ chức đưa đón đối tượng người có công đi điều dưỡng đợt 2 tại Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh. Xét chọn các đối tượng người có công tiêu biểu và các tổ chức, cá nhân xuất sắc, có nhiều thành tích trong phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” đề nghị Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen. Hướng dẫn các xã, thị trấn xét chọn các đại biểu người có công tiêu biểu đi dự Lễ kỷ niệm 70 năm ngày TBLS ở tỉnh và huyện. Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện quản lý Quỹ con giống bê nghé 6 tháng đầu năm 2017. Làm việc với Hội đồng hương Người Nhịn tại TP Hồ Chí Minh, chuẩn bị cho việc khám, chữa bệnh, tặng quà cho các đối tượng chính sách khó khăn, sức khỏe yếu trên địa bàn huyện của Hội đồng hương nhân kỷ niệm 70 năm ngày TBLS.

3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính

- *Quốc phòng, an ninh*: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; Bảo vệ tốt kỳ thi THPT quốc gia

năm 2017 trên địa bàn; triển khai các hoạt động chuẩn bị kỷ niệm 70 năm Ngày Truyền thống LLVT huyện Nghi Xuân (27/7/1947-27/7/2017).

- *Nội vụ:* Hoàn thành hồ sơ Giải thể Công ty quản lý công trình công cộng đô thị Nghi Xuân trình Sở Nội vụ thẩm định. Chuẩn bị nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra cải cách hành chính của Bộ Nội vụ. Ban hành Quyết định nghỉ hưu hưởng chế độ BHXH cho 05 viên chức sự nghiệp trường học. Cử 04 cán bộ cấp xã tham dự khóa đào tạo, tập huấn về lập kế hoạch phát triển tại địa phương và triển khai pháp luật đầu tư công. Thẩm định kinh phí cấp bù sung hỗ trợ dạy học 2 buổi/ngày cho giáo viên Tiểu học năm 2016. Hoàn thiện Báo cáo tình hình thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Báo cáo kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính và chế độ công vụ đợt 1 năm 2017 tại 08 xã, thị trấn; Báo cáo danh sách công chức, viên chức chuyển đổi vị trí công tác 6 tháng đầu năm 2017 theo Nghị định 158/2007/NĐ-CP và Nghị định 150/2013/NĐ-CP của Chính phủ; Báo cáo số lượng, chất lượng thành viên UBND cấp huyện, xã; Báo cáo kết quả khảo sát hoạt động của Dòng thửa sai bắc ái.

- *Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân:* Triển khai xác minh nội dung đơn kiến nghị của ông Trịnh Xuân Tùng, thị trấn Xuân. Rà soát số liệu, tổng hợp báo cáo tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra. Tổng hợp số liệu, báo cáo việc thuê đất kinh doanh của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Đôn đốc các phòng thực hiện Văn bản số 2701/UBND-NL2 ngày 8/5/2017 của UBND tỉnh và Văn bản số 146/TT-NV1 ngày 19/4/2017 của Thanh tra tỉnh về việc kiểm tra việc sử dụng đất của Công ty TNHH Trường Đoán tại thị trấn Xuân An. Hoàn thiện Báo cáo tình hình tiếp dân và giải quyết KNTC 6 tháng đầu năm 2017. Hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực hợp đồng, giao dịch dân sự tại xã Xuân Hội, Xuan Lĩnh và Xuân Lam. Hoàn thiện báo cáo việc thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính 2012.

- *Văn phòng, thống kê và hoạt động khác của Cơ quan:* Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; Tổ chức các cuộc họp giao ban của UBND huyện, chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban; đôn đốc các phòng, ban, đơn vị chuẩn bị nội dung phục vụ hội nghị tiếp xúc cử tri của Đại biểu HĐND huyện trước kỳ họp giữa năm 2017 và phục vụ nội dung phiên họp của Thường trực HĐND huyện chuẩn bị cho kỳ họp giữa năm 2017 của HĐND huyện.

4. Xây dựng NTM

Phối hợp với các xã Xuân Yên chuẩn bị các điều kiện phục vụ làm việc với tỉn. Hướng dẫn các xã hoàn thiện hồ sơ ứng kinh phí hỗ trợ xây dựng KDCM theo nghị quyết 32/NQ-HĐND của HĐND tỉnh. Tổ chức làm việc với xã Xuân Lam, Xuân Đan để hướng dẫn lập phương án, dự toán chỉnh trang khu dân cư. Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện làm việc với các xã: Xuân Hội, Xuân Đan về tình hình KT-XH và nhiệm vụ xây dựng NTM 6 tháng đầu năm 2017; nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.

* Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017 (khôi phục thực hiện trong tuần):

- Xuân Lam: Khởi công cầu đi qua nhà thờ Thái Danh Nho, lập hồ sơ trình ứng xi măng mở rộng đường trực xã, trực thôn. Tổ chức phát quang hành lang lối

điện, tổ chức tập huấn hoàn thiện công tác điều tra các tiêu tiêu chí môi trường. Lấy mẫu nước xét nghiệm theo tiêu chuẩn 02;

- Xuân Giang: Tiếp tục xây dựng công trình nâng cấp khuôn viên nhà văn hóa xã. Khảo sát và lập dự toán đường nội đồng 1855m (đường dự án) và đường trực thôn (221m); họp triển khai xây dựng kế hoạch chi tiết để tiến hành nạo vét kênh mương;

- Xuân Liên: hoàn thiện hồ sơ tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, bổ sung thiết chế và bàn ghế 2 thôn Linh Tân, Linh Trù, xây bồn hoa thôn Lâm Vượng. lấy mẫu nước xét nghiệm theo tiêu chuẩn 02. Kiểm tra công nhận các thôn văn hóa;

- Xuân Đan: Tiếp tục xây dựng sân thể thao xã, tổ chức phát quang hành lang giao thông, hành lang lối đi. tổ chức bó gọn dây điện sau công to;

- Xuân Hải: Hoàn thiện công tác kiện toàn BCH phòng chống lụt bão và kế hoạch thực hiện năm 2017; Chính trang khuôn viên bưu điện, lắp đặt thiết chế nhà văn hóa 4 thôn, chỉnh trang khuôn viên 2 NVH (Hồng Thủy, Hải Lục), vệ sinh lề đường, lấy mẫu nước xét nghiệm theo tiêu chuẩn 02. Kiểm tra công nhận thôn văn hóa Đông Biên.

II. Một số tồn tại, hạn chế

Việc thực hiện nhiệm vụ của một số phòng, ban, đơn vị còn chậm, chưa đảm bảo chất lượng, khối lượng công việc theo chỉ đạo của UBND huyện và các sở ngành cấp tỉnh:

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm việc việc góp ý dự thảo Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kiểm toán nhà nước; việc hoàn thiện thủ tục hs phê duyệt các dự án sử dụng vốn TPCP giai đoạn 2016-2020;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc Về việc báo cáo biến động đất đai;

- Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành chậm việc triển khai công tác phòng ngừa rủi ro thiên tai liên quan đến nước cho trẻ em trong mùa mưa lũ chuẩn NTM và kết quả xây dựng mô hình trong sản xuất nông nghiệp (lần 3); việc hoàn thành kế hoạch công tác bồi thường, hỗ trợ thiệt hại do sự cố môi trường

- Phòng VH-TT hoàn thành chậm việc khảo sát nhu cầu tập huấn Internet;

II. Nhiệm vụ trọng tâm tuần thứ 4, tháng 6 (từ 26/6 đến 30/6/2017).

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Tập trung chỉ đạo triển khai sản xuất Hè Thu, vụ Mùa năm 2017 tại các địa phương hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch; phòng trừ sâu bệnh kịp thời, hiệu quả; đề nghị chính sách hỗ trợ cho nhân dân bị thiệt hại do dịch bệnh trên cây lúa. Tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung. Rà soát các cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện để có định hướng phát triển trong thời gian tới. Phối hợp với các cơ quan cấp tỉnh kiểm tra môi trường các vùng nuôi trồng thủy sản; hướng dẫn các hộ nuôi thả giống, chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các đối tượng nuôi. Tiếp tục thực hiện kê khai, thẩm định chính sách bồi thường thiệt hại do sự cố môi trường biển; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven

biển; tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng đã được phê duyệt. Tiếp tục chỉ đạo ra quân làm giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng phục vụ cho sản xuất; làm giao thông nông thôn, kênh mương theo cơ chế hỗ trợ xi măng.

- *Kinh tế và Hạ tầng*: Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư theo thẩm quyền. Đôn đốc, hướng dẫn các địa phương đẩy nhanh tiến độ làm GTNT và rãnh thoát nước theo KH và cơ chế hỗ trợ xi măng của Tỉnh.

- *Tài chính-Kế hoạch*: Tiếp tục quyết toán thu chi ngân sách năm 2016 và quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Tổ chức chi trả cho các hộ bị ảnh hưởng do sự cố môi trường tại các xã còn lại. Đôn đốc các đơn vị cấp xã, các BQL xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hộ kinh doanh, HTX theo quy định; Tăng cường các giải pháp thu ngân sách trên địa bàn;

- *Tài nguyên và Môi trường và GPMB*: Thẩm định Điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020. Tổ chức xác định giá đất cụ thể. Phối hợp chuẩn bị nội dung làm việc với Sở TN-MT về việc rà soát, tham mưu xử lý vụ việc thu tiền, cấp đất, giao đất cho các hộ dân dọc QL IA, phía Nam cầu Bến Thủy, thị trấn Xuân An giai đoạn 1992-1994. Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp kinh phí thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải. Tổ chức triển khai công tác BT-GPMB dự án đầu tư xây dựng khu dân cư nông thôn mới An Phúc Lộc và Cường Thịnh, xã Xuân Liên. Kiểm tra, xác minh nguồn gốc đất đai, thu thập giấy chứng nhận QSDĐ của các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng dự án đầu tư xây dựng khu dân cư nông thôn mới An Phúc Lộc và Cường Thịnh, xã Xuân Liên. Tổng hợp hồ sơ trả lời đơn thư các hộ gia đình, cá nhân thị trấn Xuân An thuộc dự án xây dựng Cầu Bến Thủy II.

- *Quản lý các dự án đầu tư XDCB*: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung thi công các công trình còn dở dang. Lập hồ sơ mời thầu để trình thẩm định, phê duyệt HSMT gói thầu Tư vấn thiết kế bản vẽ thi công, dự toán các công trình kiên cố hóa phòng học Trường Mầm non và Tiểu học của các xã đặc biệt khó khăn từ nguồn vốn Trái phiếu Chính phủ (Trường Mầm non các xã: Xuân Hội, Xuân Đan, Xuân Yên, Cổ Đạm, Xuân Trường và Trường Tiểu học Xuân Hải).

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Chỉ đạo các đơn vị, địa phương tổ chức tuyên truyền các biện pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng. Triển khai kế hoạch tập huấn sử dụng máy tính cho các thôn được trang bị máy tính. Tiếp tục quảng bá rộng rãi Thể lệ cuộc thi “Sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân” đến mọi người bằng các hình thức: Giới thiệu trên Cổng thông tin điện tử, Gửi Email, các trang mạng xã hội... Tiếp tục chỉ đạo các xã, thị trấn treo băng rôn, khẩu hiệu... tuyên truyền cho các nội dung: Tháng hành động PCMT, Ngày toàn dân PCMT (26/6/2017); Ngày thương binh Liệt sỹ (27/7). Chỉ đạo đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao lần thứ VIII-2017. Phối hợp Hội Người cao tuổi tổ chức tập huấn cho các thầy cúng, tổ nhạc tang thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội

trên địa bàn huyện Nghi Xuân. Tổ chức tốt các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du như: lớp năng khiếu múa hè 2016, lớp Karate-Do, CLB Tennis.

- Tiếp tục chỉ đạo các trường học rà soát cơ sở vật chất tham mưu với lãnh đạo địa phương để xây dựng, tu sửa cơ sở vật chất chuẩn bị cho năm học mới. Tiếp tục rà soát đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên để xem xét thuyên chuyển giáo viên năm học 2017-2018. Hoàn thiện báo cáo quyết toán nguồn huy động đóng góp tự nguyện của phụ huynh học sinh năm học 2016-2017.

- Triển khai rà soát nhu cầu đào tạo chuyển đổi nghề đối với các đối tượng thuộc hộ gia đình bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển đã được phê duyệt để xây dựng kế hoạch tổ chức đào tạo. Theo dõi, đôn đốc các địa phương đẩy mạnh các hoạt động “Đền ơn, đáp nghĩa” hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày TBLS. Triển khai Kế hoạch tham dự Trại hè thiếu nhi và Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2017.

3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; chủ động lực lượng ứng phó với thiên tai, mưa lũ; tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn. Tập trung triển khai các hoạt động chuẩn bị tốt cho Kỷ niệm 70 năm, Ngày truyền thống LLVT Nghi Xuân (27/7/1947-27/7/2017).

- Hoàn thiện báo cáo tình hình thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2016 và 6 tháng đầu năm 2017. Thẩm định Quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức các phòng chuyên môn trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt. Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan về việc cập nhật hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức vào phần mềm Quản lý cán bộ, công chức, viên chức để làm việc với Đoàn kiểm tra Sở Nội vụ. Rà soát nhu cầu thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức y tế hạng IV lên hạng III. Chấn chỉnh việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng năm 2017. Quyết định công nhận danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng năm học 2016-2017. Chuẩn bị nội dung làm việc với Sở Nội vụ về hoàn chỉnh hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các xã trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục xây dựng Báo cáo tổng kết 6 năm thi hành Luật thanh tra. Làm việc với các hộ thuê đất tại Khu du lịch Xuân Thành; làm việc với Đoàn Giám sát UBMTTQ tỉnh. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện Kết luận thanh tra trách nhiệm thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, PCTN và thực hiện nhiệm vụ, công vụ của Thanh tra tỉnh. Kiểm tra công tác PBGDPL, hộ tịch tại xã Xuân Hải, Xuân Hội. Phối hợp chuẩn bị nội dung làm việc với UBND tỉnh về việc rà soát, tham mưu xử lý vụ việc thu tiền, cấp đất, giao đất cho các hộ dân dọc QL IA, phía Nam cầu Bến Thủy, thị trấn Xuân An giai đoạn 1992-1994.

- Đảm bảo cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý, giao ban thường kỳ của TTHĐND, Lãnh đạo UBND huyện theo quy định của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; tham mưu, tổ chức cho LĐ UBND huyện tham gia các hội nghị, giao ban do UBND tỉnh tổ chức liên quan đến việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của huyện; đôn đốc các phòng, ban, đơn vị triển khai việc

chuẩn bị các nội dung, báo cáo...phục vụ Kỳ họp giữa năm 2017 của HĐND huyện theo Kết luận phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND huyện.

4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với các xã phấn đấu về đích NTM 2017, 2018 để xây dựng phuong án và dự toán chỉnh trang các khu dân cư còn lại. Tổ chức họp chuyên đề chuỗi xây dựng mô hình trồng rau sạch, xây dựng dự thảo quy trình chuỗi MH rau an toàn đối với các xã triển khai thực hiện mô hình. Chuẩn bị nội dung sơ kết đánh giá kết quả thực hiện chương trình NTM 6 tháng đầu năm 2017.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 3, tháng 6 năm 2017 và các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng